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PREGAO ELETRONICO BINACIONAL AF 1253-23
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA BINACIONAL AF 1253-23

CONTRATAGAO DE SEGURO ALL RISKS PARA
COBERTURA DE DANOS PATRIMONIAIS E DE
RESPONSABILIDADE CIVIL DA USINA
HIDRELETRICA DE ITAIPU

ADITAMENTO 2

I) Em conformidade com o disposto no
subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condicoes
(CBC) do Pregao Eletronico Binacional AF 1253-
23, a ITAIPU responde perguntas realizadas por
interessadas nesta licitacao:

PERGUNTA 1.

“Verificamos no edital que a contratacao do
seguro é bianual. Desta forma, solicitamos
informar se é possivel a emissao de 1 apodlice
com vigéncia de 12 meses e apds o término
desta o envio de uma 2 apolice com a vigéncia
de mais 12 meses?”

RESPOSTA

Pedido indeferido. A vigéncia da Apdlice
emitida devera ser de 24 (vinte e quatro)
meses, conforme a Clausula 10 da Minuta de
Apolice, Anexo Il do CBC.

PERGUNTA 2.

“Solicitamos informar se o VR descrito no
edital, se refere ao valor em risco total,
incluindo prédio e conteido? Em caso negativo,
solicitamos informar o VR total do risco. Devera
ser considerado para fins de seguro a cobertura
para prédio e conteldo, ou somente para
conteudo?”

RESPOSTA
O Valor em Risco é Total. Para fins de seguro
devera ser considerada a cobertura para o
prédio e conteldo, ou seja, total. Gentileza
remeter-se a Minuta da Apolice (Anexo II),
Capitulo XII.

PERGUNTA 3.

“Conforme edital devera ser apresentada a
comprovacao de integralizacdo do risco através
de resseguro. Solicitamos informar se apos a
homologacdo do vencedor podera haver
substituicao de ressegurador no painel
inicialmente indicado, apresentando a devida

CONTRATACION DE SEGURO PARA COBERTURA
DE DANOS PATRIMONIALES Y DE
RESPONSABILIDAD CIVIL EN LA CENTRAL
HIDROELECTRICA DE ITAIPU

ADITIVO 2

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-
item 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones
(PBC) de la Subasta a la Baja Electrénica
Binacional AF 1253-23, la ITAIPU responde
preguntas realizadas por interesados en esta
licitacion:

PREGUNTA 1.

Verificamos en el pliego que la contratacion del
seguro es bianual. Por lo tanto, solicitamos se
sirvan de informar si es posible emitir 1 poliza
con una vigencia de 12 meses y, una vez
finalizada ésta, enviar una segunda pdliza con
una vigencia de otros 12 meses.

RESPUESTA

Solicitud rechazada. La vigencia de la Poliza
emitida debera ser de 24 (veinticuatro) meses,
conforme Clausula 10 de la Minuta de Poliza,
Anexo Il del PBC.

PREGUNTA 2.

Solicitamos informar si el VR descrito en el
pliego se refiere al valor en riesgo total,
incluyendo edificio y contenido. En caso
negativo, le solicitamos que informe el VR total
del riesgo. ;Deberia considerarse la cobertura
del edificio y su contenido, o so6lo el contenido,
a efectos del seguro?

RESPUESTA
El Valor en Riesgo es Total. Para efectos del
seguro se debe considerar la cobertura del
edificio y su contenido, es decir, total. Favor
remitirse a la Minuta de Poliza (Anexo ),
Capitulo XII.

PREGUNTA 3.

Segin el pliego, se debera presentar
comprobante de colocacion del riesgo mediante
reaseguro. Solicitamos se sirvan de informar si,
después de la homologacién del vencedor, podra
haber sustitucion del reasegurador en el panel
inicialmente indicado, presentando la debida
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comprovacao.” comprobacion.
RESPOSTA RESPUESTA

N&ao sera permitida a mudanca do ressegurador
apds a homologacao.

PERGUNTA 4.

“Verificamos que ha rating dos resseguradores
para composicdo do painel de resseguro.
Entretanto nao verificamos nenhuma limitacao
no sentido de que um ressegurador integralize
a maior parte do risco, estd correto nosso
entendimento.”

RESPOSTA
Sim, entendimento correto.

PERGUNTA 5.

No item 1.4.1.3.1 queremos saber se o uso da
assinatura eletronica qualificada é autorizado
de acordo com o disposto na Lei n°® 6.822/2021
- “Dos servicos de confianca para transacoes
eletronicas, do documento eletronico e dos
documentos eletronicos transferiveis” cabe
destacar que o Congresso do Rca. do Paraguai,
ratifica pela lei n® 7.120/2023 de 06/07/2023,
que entrou em vigor em 24/08/2023, o Acordo
sobre Reconhecimento Mituo de Certificados
de Assinatura Digital do Mercosul, que decide
que as assinaturas eletronicas qualificadas
emitidas por Provedores credenciados em um
estado parte sejam considerados como tal nos
demais estados, o acordo ja existe entre
Argentina e Uruguai desde 2021, e agora o
Paraguai adere, aguardando a adesao do Brasil,
por isso consultamos se a documentacao do
consorcio pode ser apresentada utilizando-se
assinatura eletrénica qualificada ou de forma
hibrida, algumas documentacdes em formato
manuscrito e com certificacao de assinaturas
por notario e outras com assinatura eletrénica
qualificada, ou devera necessariamente ser
apresentada de acordo com o indicado no PBC ,
e se for utilizada a assinatura eletrdnica
qualificada, que documentos devem ser
anexados para comprovar a sua validade, além
do certificado qualificado da assinatura
eletronica e da acreditacdo do prestador
qualificado de servicos de confianca.

RESPOSTA
Para qualquer documento que exija - no ambito
do Pregao Eletronico Binacional AF 1253-23 -

No sera permitido el cambio de reasegurador
después de la homologacion.

PREGUNTA 4.

Verificamos que hay un rating de reaseguradores
para la composicion del panel de reaseguro. Sin
embargo, no observamos ninguna limitacion en
el sentido de que un reasegurador integre la
mayor parte del riesgo, jesta correcto nuestro
entendimiento?

RESPUESTA
Si, entendimiento correcto.

PREGUNTA 5.

“En el item 1.4.1.3.1 queremos saber si esta
autorizado el uso de la firma electronica
cualificada acorde a las disposiciones de la Ley
N.° 6.822/2021 - “De los servicios de confianza
para las transacciones electronicas, del
documento electronico y los documentos
transmisibles electrénicos” cabe destacar que,
el Congreso de la Rca. del Paraguay, ratifica por
ley N.° 7.120/2023 del 06/07/2023 que entr6 en
vigor el 24/08/2023 el Acuerdo de
Reconocimiento Mutuo de Certificados de Firma
Digital del Mercosur, que resuelve que las firmas
electronicas  cualificadas  expedidas  por
prestadores acreditados en un estado parte sean
consideradas como tales en los demas estados
parte, el acuerdo ya existe entre Argentina y
Uruguay desde el 2021, y ahora se adhiere
Paraguay, quedando pendiente la adhesion de
Brasil, entonces consultamos si se puede
presentar la documentacion del consorcio
utilizando firma electronica cualificada o
hacerlo en forma hibrida algunas
documentaciones en forma manuscrita y con
certificacion de firmas por escribano publico y
otras con firma electronica cualificada, o
necesariamente debe presentarse conforme a lo
indicado en el PBC, y en caso de admitirse el
uso de la firma electréonica cualificada qué
documentos precisan se adjunte para acreditar
su validez a parte del certificado cualificado de
la firma electronica y de la acreditacion del
prestador cualificado de servicios de confianza”

RESPUESTA
Para todo documento que requiera -en el marco
de la SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA
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certificacao de assinatura perante o escrivao
publico dos representantes legais, podera ser
apresentado em formato digital com assinatura
eletronica qualificada, emitida por Entidade
autorizada no Paraguai nos termos da Lei
6.822/2021, e para o Brasil (ICP-Brasil* (MP n°
2.200-2)). Além disso, devera ser anexado o
instrumento publico ou privado, que declare a
competéncia dos signatarios que emitem o
respectivo documento.

PERGUNTA 6.

No item 1.4.2.3 precisamos verificar junto a
Itaipu, se a ultima reuniao ordinaria que ocorre
no final de outubro de 2023 deve ser
considerada para o cadastro atualizado,
levando em consideracao que o recebimento
das ofertas é no dia 07/11/2023, visto que as
informacdes mudam e o prazo de regularizacao
até na lei da tesouraria é lento, ou deveria ser
a atualizacdo para o ultimo periodo de 2022?
Isso também anda de maos dadas com o item
2.18.11.1, que indica que, no Paraguai, no caso
das Sociedades Anonimas, uma cdpia
autenticada da ata da Ultima assembleia geral
devera acompanhar o exigido no subitem
2.18.11, com a respetiva comunicacao ao
Ministério das Financas, para verificacdo da
alinea f) do item 2.13. Qual sera considerado o
cadastro desatualizado?

RESPOSTA

Para davidas relacionadas ao Cadastro de
Fornecedores da ITAIPU, subitem 1.4.2.3 do
CBC, gentileza entrar em contato com
https://compras.itaipu.gov.br.

Com relacdo ao subitem 2.18.11.1, devera ser
apresentado copia da ultima ata da Assembleia
Geral Ordinaria de acionistas da empresa,
referente ao ano em curso, com o respectivo
comprovante de sua comunicacdo ao Ministério
da Fazenda.

PERGUNTA 7.
Consultamos o Real Faturamento 2022.

RESPOSTA

As informacoes financeiras da ITAIPU podem ser
acessadas por meio do seguinte link:
https://www.itaipu.gov.br/institucional/demo
nstracoes-contabeis

BINACIONAL AF 1253-23- certificacion de firma
ante escribano publico de los representantes
legales, podra ser presentado en formato digital
con firma electronica cualificada, emitida por
una Entidad habilitada para el efecto en
Paraguay en los términos de la Ley 6822/2021, y
para el Brasil (ICP-Brasil *(MP n° 2.200-2)).
Ademas, debera adjuntarse el instrumento
publico o privado, en el que se consigne la
competencia que detentan los signatarios
emisores del documento respectivo.

PREGUNTA 6.

“En el item 1.4.2.3 precisamos verificar con la
Itaipd, si para el catastro actualizado debe ser
tenida en cuenta la Ultima asamblea ordinaria
que se realiza a finales del octubre de 2023,
teniendo en cuenta que la recepcion de ofertas
es el 07/11/2023, ya que la informacion cambia
y el plazo de regularizacion inclusive en
abogacia del tesoro es lento, o debe ser la
actualizacién al Gltimo periodo de 2022 ;?
Esto también va de la mano del item 2.18.11.1,
que indica que, en Paraguay, para el caso de las
Sociedades Anonimas, debera acompafnar a lo
requerido en el subitem 2.18.11, una copia
autenticada del acta de la dltima asamblea de
accionista de la sociedad, con la respectiva
comunicacion de la misma al Ministerio de
Hacienda, a fin de verificar la letra f) del item
2.13;Cual sera considerado el catastro
desactualizado?”

RESPUESTA

Para consultas relacionadas al Catastro de
Proveedores de la ITAIPU, sub-item 1.4.2.3 del
PBC, favor comunicarse al correo
catastropy@itaipu.gov.py.

Con respecto al sub-item 2.18.11.1, se debera
presentar copia de la dltima acta de la
Asamblea General Ordinaria de accionistas de la
empresa, del ano en curso, con la respectiva
constancia de su comunicacion al Ministerio de
Hacienda.

PREGUNTA 7.
“Consultamos Facturacion Real 2022.”

RESPUESTA

Las informaciones financieras de la ITAIPU
pueden ser accedidas por medio del siguiente
link:
https://www.itaipu.gov.py/es/institucional/est
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PERGUNTA 8.
Consultamos o Real Faturamento 2023.

RESPOSTA
O Faturamento projetado 2023 sera de USS
2.433.310.200.

PERGUNTA 9.
Consultamos Quantidade de Empregados.

RESPOSTA
Aproximadamente 2.940 empregados.

PERGUNTA 10.
Consultamos numero de veiculos.

RESPOSTA
A frota da ITAIPU conta com aproximadamente
807 unidades.

)] Permanecem inalteradas as condicoes
contidas no Caderno de Bases e Condicdes do
Pregao Eletronico Binacional AF 1253-23.

ados-contables

PREGUNTA 8.
“Consultamos Facturacion Proyectada 2023.”

RESPUESTA
La Facturacion proyectada 2023 sera USS
2.433.310.200.

PREGUNTA 9.
“Consultamos Cantidad de Empleados.”

RESPUESTA
Aproximadamente 2.940 empleados.

PREGUNTA 10.
“Consultamos numero de vehiculos.”

RESPUESTA
La flota de ITAIPU cuenta con aproximadamente
807 unidades

Ill) Permanecen inalteradas las condiciones
contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones
de la Subasta a la Baja Electrénica Binacional AF
1253-23.

Elaboracdo: Divisao de Suporte Técnico
Data de emissao: 06 de outubro de 2023

Elaboracion: Division de Apoyo Técnico
Fecha de emision: 06 de octubre de 2023
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